



CONSTRUTECH – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

ORÇAMENTO BASE

DADOS DA OBRA

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
DATA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO:	12 de agosto de 2022
VALOR DO ORÇAMENTO COM BDI:	R\$ 813.292,24 OITOCENTOS E TREZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS
RESPONSÁVEL TÉCNICO:	TAINARA DELA JUSTINA ENGENHEIRA CIVIL CREA MT038112



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

RESUMO

ITEM	ETAPAS	VALOR PARCIAL (R\$)	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 28.713,17	3,53%
2	ESTRUTURA	R\$ 162.718,36	20,01%
3	VEDAÇÃO E PISO	R\$ 500.365,58	61,52%
4	COBERTURA	R\$ 18.530,93	2,28%
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 40.206,54	4,94%
6	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 25.852,88	3,18%
7	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 3.081,02	0,38%
8	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	R\$ 33.823,76	4,16%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO		R\$ 813.292,24	100,00%

O Valor deste Orçamento é de:	OITOCENTOS E TREZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS
--------------------------------------	---

Paranatinga -MT,

12 de agosto de 2022

TAINARA DELA JUSTINA



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARA/
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	
	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
	365,00 m²
	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
	23,53%

RESUMO

ITEM	ETAPAS	VALOR PARCIAL (R\$)	%
------	--------	---------------------	---

ENGENHEIRA CIVIL
CREA MT038112



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES						Subtotal R\$ 28.713,17		
1.1	COMP. 01	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	12,50	R\$ 600,89	R\$ 779,89	R\$ 9.748,62
1.2	99059	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	97,79	R\$ 50,19	R\$ 65,14	R\$ 6.370,04
1.3	98458	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	21,10	R\$ 144,24	R\$ 187,20	R\$ 3.949,92
1.4	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	16,33	R\$ 41,73	R\$ 54,16	R\$ 884,43
1.5	97647	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	38,83	R\$ 2,51	R\$ 3,25	R\$ 126,19
1.6	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	318,10	R\$ 18,01	R\$ 23,37	R\$ 7.433,99
1.7	100981	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	18,00	R\$ 8,56	R\$ 11,11	R\$ 199,98
2 ESTRUTURA						Subtotal R\$ 162.718,36		
2.1			FUNDAÇÃO					
2.1.1			SAPATAS					
2.1.1.1	96523	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	24,84	R\$ 72,65	R\$ 94,29	R\$ 2.342,16
2.1.1.2	101616	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	19,12	R\$ 4,61	R\$ 5,98	R\$ 114,33



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.1.1.3	96617	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	19,12	R\$ 18,19	R\$ 23,60	R\$ 451,23



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.1.1.4	96546	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	299,70	R\$ 16,63	R\$ 21,58	R\$ 6.467,52
2.1.1.5	96529	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	31,50	R\$ 305,75	R\$ 396,83	R\$ 12.500,14
2.1.1.6	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	6,50	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 4.425,78
2.1.1.7	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	6,50	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 1.840,54
2.1.2			PILARES - FUNDAÇÃO					
2.1.2.1	92762	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	153,50	R\$ 15,29	R\$ 19,84	R\$ 3.045,44
2.1.2.2	92763	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	16,80	R\$ 13,07	R\$ 16,96	R\$ 284,92
2.1.2.3	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	49,90	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 1.094,30
2.1.2.4	92415	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	18,35	R\$ 140,75	R\$ 182,67	R\$ 3.351,99
2.1.2.5	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,20	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 817,06
2.1.2.6	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,20	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 339,79



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.1.3			VIGA BALDRAME					
2.1.3.1	96527	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	6,17	R\$ 95,44	R\$ 123,87	R\$ 764,27
2.1.3.2	101616	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	41,35	R\$ 4,61	R\$ 5,98	R\$ 247,27



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.1.3.3	98557	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	210,60	R\$ 60,21	R\$ 78,14	R\$ 16.456,28
2.1.3.4	96544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	113,40	R\$ 19,07	R\$ 24,75	R\$ 2.806,65
2.1.3.5	96545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	99,40	R\$ 18,35	R\$ 23,81	R\$ 2.366,71
2.1.3.6	96546	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	24,60	R\$ 16,63	R\$ 21,58	R\$ 530,86
2.1.3.7	96543	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	104,20	R\$ 19,54	R\$ 25,36	R\$ 2.642,51
2.1.3.8	96533	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	52,05	R\$ 102,85	R\$ 133,48	R\$ 6.947,63
2.1.3.9	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	5,80	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 3.949,16
2.1.3.10	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	5,80	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 1.642,32
2.2			TÉRREO					
2.2.1			PILARES					
2.2.1.1	92762	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	322,00	R\$ 15,29	R\$ 19,84	R\$ 6.388,48
2.2.1.2	92763	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	35,40	R\$ 13,07	R\$ 16,96	R\$ 600,38



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.2.1.3	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	133,10	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 2.918,88



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.2.1.4	92411	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	51,11	R\$ 170,17	R\$ 220,86	R\$ 11.288,15
2.2.1.5	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	4,90	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 3.336,36
2.2.1.6	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	4,90	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 1.387,48
2.2.2			VIGAS					
2.2.2.1	92760	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	132,80	R\$ 17,01	R\$ 22,07	R\$ 2.930,89
2.2.2.2	92761	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	93,90	R\$ 16,72	R\$ 21,70	R\$ 2.037,63
2.2.2.3	92763	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,40	R\$ 13,07	R\$ 16,96	R\$ 108,54
2.2.2.4	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	107,60	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 2.359,66
2.2.2.5	92447	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTLETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	54,60	R\$ 180,72	R\$ 234,55	R\$ 12.806,43
2.2.2.6	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	6,10	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 4.153,42



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.2.2.7	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	6,10	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 1.727,27
2.2.3			LAJES					
2.2.3.1	92769	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	121,60	R\$ 16,66	R\$ 21,62	R\$ 2.628,99
2.2.3.2	92768	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18,30	R\$ 16,57	R\$ 21,50	R\$ 393,45
2.2.3.3	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	2,20	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 1.497,95
2.2.3.4	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	2,20	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 622,95
2.2.3.5	COMP. 03	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 10 MM, 1000 X 500 MM. (LAJES PLANAS)	M2	36,12	R\$ 8,34	R\$ 10,82	R\$ 390,81
2.3			NÍVEL 1 - PLATIBANDA CORTE C					
2.3.1			PILARES					
2.3.1.1	92762	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	80,90	R\$ 15,29	R\$ 19,84	R\$ 1.605,05
2.3.1.2	92763	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	7,40	R\$ 13,07	R\$ 16,96	R\$ 125,50
2.3.1.3	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	25,90	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 567,98



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.3.1.4	92411	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	9,90	R\$ 170,17	R\$ 220,86	R\$ 2.186,51
2.3.1.5	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,00	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 680,89
2.3.1.6	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,00	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 283,16
2.3.2			VIGAS					
2.3.2.1	92760	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	13,70	R\$ 17,01	R\$ 22,07	R\$ 302,35
2.3.2.2	92761	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	7,10	R\$ 16,72	R\$ 21,70	R\$ 154,07
2.3.2.3	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	15,50	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 339,91
2.3.2.4	92447	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTLETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	6,90	R\$ 180,72	R\$ 234,55	R\$ 1.618,39
2.3.2.5	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,80	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 544,71
2.3.2.6	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,80	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 226,52
2.4			NÍVEL 2 - PLATIBANDA CORTE B					



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.4.1			PILARES					
2.4.1.1	92760	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0,30	R\$ 17,01	R\$ 22,07	R\$ 6,62
2.4.1.2	92762	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	31,60	R\$ 15,29	R\$ 19,84	R\$ 626,94
2.4.1.3	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5,70	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 125,00
2.4.1.4	92411	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	1,65	R\$ 170,17	R\$ 220,86	R\$ 364,41
2.4.1.5	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	2,20	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 1.497,95
2.4.1.6	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	2,20	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 622,95
2.4.2			VIGAS					
2.4.2.1	92760	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	23,20	R\$ 17,01	R\$ 22,07	R\$ 512,02
2.4.2.2	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	12,70	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 278,51
2.4.2.3	92447	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	6,35	R\$ 180,72	R\$ 234,55	R\$ 1.489,39



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.4.2.4	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,70	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 476,62
2.4.2.5	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,70	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 198,21
2.5			NÍVEL 3 - PLATIBANDA CORTE A					
2.5.1			PILARES					
2.5.1.1	92760	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2,00	R\$ 17,01	R\$ 22,07	R\$ 44,14
2.5.1.2	92762	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	39,20	R\$ 15,29	R\$ 19,84	R\$ 777,72
2.5.1.3	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	14,40	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 315,79
2.5.1.4	92411	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	5,40	R\$ 170,17	R\$ 220,86	R\$ 1.192,64
2.5.1.5	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,50	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 340,44
2.5.1.6	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,50	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 141,58
2.5.2			VIGAS					
2.5.2.1	92760	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	34,80	R\$ 17,01	R\$ 22,07	R\$ 768,03



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.5.2.2	92761	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	30,70	R\$ 16,72	R\$ 21,70	R\$ 666,19
2.5.2.3	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	33,70	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 739,04
2.5.2.4	92447	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	16,90	R\$ 180,72	R\$ 234,55	R\$ 3.963,89
2.5.2.5	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,90	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 1.293,69
2.5.2.6	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,90	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 538,00
2.6			NÍVEL 4 - PLATIBANDA CORTE D					
2.6.1			PILARES					
2.6.1.1	92762	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,00	R\$ 15,29	R\$ 19,84	R\$ 119,04
2.6.1.2	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2,80	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 61,40
2.6.1.3	92411	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	1,10	R\$ 170,17	R\$ 220,86	R\$ 242,94
2.6.1.4	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,10	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 68,08



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.6.1.5	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,10	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 28,31
2.6.2			VIGAS					



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.6.2.1	92760	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	24,80	R\$ 17,01	R\$ 22,07	R\$ 547,33
2.6.2.2	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18,50	R\$ 16,90	R\$ 21,93	R\$ 405,70
2.6.2.3	92447	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	7,90	R\$ 180,72	R\$ 234,55	R\$ 1.852,94
2.6.2.4	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,80	R\$ 524,61	R\$ 680,89	R\$ 544,71
2.6.2.5	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,80	R\$ 218,17	R\$ 283,16	R\$ 226,52
3	VEDAÇÃO E PISO							Subtotal R\$ 500.365,58
3.1			VEDAÇÃO					
3.1.1	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	606,22	R\$ 138,60	R\$ 179,88	R\$ 109.046,85
3.1.2	96358	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	M2	143,26	R\$ 108,92	R\$ 141,36	R\$ 20.251,23
3.1.3	96359	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2	128,35	R\$ 123,68	R\$ 160,52	R\$ 20.602,74



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.1.4	93186	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	34,90	R\$ 85,80	R\$ 111,35	R\$ 3.886,11
3.1.5	93188	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	12,40	R\$ 81,11	R\$ 105,27	R\$ 1.305,34
3.1.6	93189	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,80	R\$ 100,63	R\$ 130,60	R\$ 496,28
3.1.7	93196	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	34,90	R\$ 82,30	R\$ 106,81	R\$ 3.727,66
3.1.8	87893	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	1.212,48	R\$ 6,23	R\$ 8,08	R\$ 9.796,83
3.1.9	87775	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	1.212,48	R\$ 49,16	R\$ 63,80	R\$ 77.356,22
3.1.10	96114	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	281,70	R\$ 84,47	R\$ 109,63	R\$ 30.882,77
3.1.11	88496	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	316,86	R\$ 25,23	R\$ 32,74	R\$ 10.373,99
3.1.12	88497	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.476,52	R\$ 15,52	R\$ 20,14	R\$ 29.737,11
3.1.13	88488	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	316,86	R\$ 15,23	R\$ 19,76	R\$ 6.261,15
3.1.14	88489	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.476,52	R\$ 13,71	R\$ 17,79	R\$ 26.267,29



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.1.15	87273	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	206,30	R\$ 64,01	R\$ 83,07	R\$ 17.137,34
3.2			PISO					
3.2.1	87298	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	12,65	R\$ 723,39	R\$ 938,88	R\$ 11.876,83
3.2.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	316,86	R\$ 32,06	R\$ 41,61	R\$ 13.184,54
3.2.3	87257	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	316,86	R\$ 90,07	R\$ 116,90	R\$ 37.040,93
3.2.4	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	302,80	R\$ 15,87	R\$ 20,59	R\$ 6.234,65
3.3			ESQUADRIAS					
3.3.1	90843	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8,00	R\$ 923,28	R\$ 1.198,32	R\$ 9.586,56
3.3.2	COMP. 04	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE MADEIRA , FOLHA LEVE OU MÉDIA,, 110X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	R\$ 963,60	R\$ 1.250,65	R\$ 2.501,30
3.3.3	100702	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M2	6,30	R\$ 426,95	R\$ 554,13	R\$ 3.491,01



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.3.4	COMP. 05	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, 0,8X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN	16,00	R\$ 1.898,51	R\$ 2.464,07	R\$ 39.425,12
3.3.5	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	20,34	R\$ 307,53	R\$ 399,14	R\$ 8.118,50
3.3.6	102213	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	89,04	R\$ 15,38	R\$ 19,96	R\$ 1.777,23
4		COBERTURA						Subtotal R\$ 18.530,93
4.1	92604	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 870,83	R\$ 1.130,25	R\$ 2.260,50



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
4.2	92606	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 1.020,82	R\$ 1.324,92	R\$ 1.324,92
4.3	92580	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	57,62	R\$ 54,72	R\$ 71,02	R\$ 4.092,17
4.4	94207	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	57,62	R\$ 51,33	R\$ 66,62	R\$ 3.838,64
4.5	94228	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	17,15	R\$ 106,46	R\$ 138,17	R\$ 2.369,61
4.6	94231	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	38,85	R\$ 63,86	R\$ 82,88	R\$ 3.219,88
4.7	89580	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	9,60	R\$ 114,39	R\$ 148,46	R\$ 1.425,21
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				Subtotal	R\$ 40.206,54
5.1	91924	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	125,10	R\$ 2,51	R\$ 3,25	R\$ 406,57
5.2	91926	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.017,00	R\$ 3,68	R\$ 4,77	R\$ 4.851,09
5.3	92982	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	361,80	R\$ 16,11	R\$ 20,90	R\$ 7.561,62



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.4	91955	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	R\$ 26,09	R\$ 33,86	R\$ 169,30
5.5	92023	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	18,00	R\$ 37,40	R\$ 48,54	R\$ 873,72
5.6	92029	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 42,40	R\$ 55,03	R\$ 55,03
5.7	91993	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,00	R\$ 34,16	R\$ 44,33	R\$ 531,96
5.8	92000	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	14,00	R\$ 22,31	R\$ 28,95	R\$ 405,30
5.9	92008	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	29,00	R\$ 35,85	R\$ 46,52	R\$ 1.349,08
5.10	92009	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11,00	R\$ 39,73	R\$ 51,56	R\$ 567,16
5.11	91942	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12,00	R\$ 27,75	R\$ 36,01	R\$ 432,12
5.12	91940	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	29,00	R\$ 12,15	R\$ 15,76	R\$ 457,04
5.13	91941	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	43,00	R\$ 8,28	R\$ 10,74	R\$ 461,82
5.14	91937	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	36,00	R\$ 9,31	R\$ 12,08	R\$ 434,88

**CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia**

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.15	101890	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8,00	R\$ 16,67	R\$ 21,63	R\$ 173,04
5.16	93658	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 21,49	R\$ 27,89	R\$ 55,78
5.17	93660	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	13,00	R\$ 61,95	R\$ 80,40	R\$ 1.045,20
5.18	97589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	23,00	R\$ 31,74	R\$ 41,19	R\$ 947,37
5.19	COMP. 06	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 11 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	13,00	R\$ 31,16	R\$ 40,44	R\$ 525,72
5.20	93009	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	416,40	R\$ 22,54	R\$ 29,25	R\$ 12.179,70
5.21	93012	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	23,70	R\$ 58,97	R\$ 76,53	R\$ 1.813,76
5.22	COMP. 07	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 48 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN	2,00	R\$ 1.891,24	R\$ 2.454,64	R\$ 4.909,28
6	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						Subtotal	R\$ 25.852,88
6.1	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							
6.1.1	89356	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	45,20	R\$ 19,19	R\$ 24,90	R\$ 1.125,48



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.1.2	89449	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	11,80	R\$ 20,62	R\$ 26,76	R\$ 315,76
6.1.3	89440	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	R\$ 10,19	R\$ 13,22	R\$ 105,76
6.1.4	89625	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 24,38	R\$ 31,64	R\$ 31,64
6.1.5	104006	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 23,72	R\$ 30,78	R\$ 92,34
6.1.6	90373	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	14,00	R\$ 13,99	R\$ 18,15	R\$ 254,10
6.1.7	89410	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	15,00	R\$ 10,31	R\$ 13,38	R\$ 200,70
6.1.8	89503	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 27,90	R\$ 36,21	R\$ 108,63
6.1.9	89383	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13,00	R\$ 5,71	R\$ 7,41	R\$ 96,33
6.1.10	89595	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4 , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 15,82	R\$ 20,53	R\$ 41,06
6.1.11	89987	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	R\$ 73,89	R\$ 95,90	R\$ 575,40



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT 365,00 m² SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA 29,79 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.1.12	94497	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 83,01	R\$ 107,73	R\$ 107,73
6.1.13	86884	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 9,49	R\$ 12,31	R\$ 73,86
6.1.14	94796	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 47,23	R\$ 61,29	R\$ 61,29
6.1.15	94703	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 21,86	R\$ 28,37	R\$ 28,37
6.1.16	89579	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 11,07	R\$ 14,36	R\$ 28,72
6.1.17	102607	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 435,47	R\$ 565,19	R\$ 565,19
6.1.18	86901	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 143,02	R\$ 185,62	R\$ 1.113,72
6.1.19	86895	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 371,11	R\$ 481,66	R\$ 2.889,96
6.1.20	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 72,37	R\$ 93,92	R\$ 563,52
6.1.21	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 280,38	R\$ 363,90	R\$ 2.183,40



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.1.22	95471	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 722,65	R\$ 937,92	R\$ 937,92
6.1.23	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 42,53	R\$ 55,19	R\$ 386,33
6.1.24	100849	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 43,79	R\$ 56,83	R\$ 397,81
6.1.25	95547	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 73,16	R\$ 94,95	R\$ 474,75
6.1.26	COMP. 08	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA	UN	4,00	R\$ 70,37	R\$ 91,33	R\$ 365,32
6.2			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
6.2.1	COMP. 09	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	5,00	R\$ 83,68	R\$ 108,60	R\$ 543,00
6.2.2	89714	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	15,40	R\$ 57,31	R\$ 74,38	R\$ 1.145,45
6.2.3	89712	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	3,10	R\$ 29,77	R\$ 38,63	R\$ 119,75
6.2.4	89711	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	7,10	R\$ 19,02	R\$ 24,68	R\$ 175,22
6.2.5	86879	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 7,69	R\$ 9,98	R\$ 59,88



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.2.6	86882	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 25,89	R\$ 33,60	R\$ 201,60
6.2.7	89825	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 17,49	R\$ 22,70	R\$ 68,10
6.2.8	89728	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	R\$ 11,86	R\$ 15,39	R\$ 92,34
6.2.9	89746	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	R\$ 25,79	R\$ 33,47	R\$ 133,88
6.2.10	89732	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8,00	R\$ 11,78	R\$ 15,28	R\$ 122,24
6.2.11	89726	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3,60	R\$ 7,22	R\$ 9,37	R\$ 33,73
6.2.12	89744	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	9,00	R\$ 25,87	R\$ 33,57	R\$ 302,13
6.2.13	89731	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 10,90	R\$ 14,14	R\$ 42,42



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.2.14	89707	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	R\$ 43,64	R\$ 56,64	R\$ 56,64
6.2.15	COMP. 10	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 71,67	R\$ 93,02	R\$ 186,04
6.2.16	89798	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M	4,40	R\$ 15,93	R\$ 20,67	R\$ 90,94
6.2.17	COMP. 11	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM =100 X 50MM	UN	2,00	R\$ 21,20	R\$ 27,51	R\$ 55,02
6.2.18	COMP. 12	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM =150 X 100MM	UN	2,00	R\$ 99,92	R\$ 129,68	R\$ 259,36
6.2.19	COMP. 13	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JUNÇÃO SIMPLES EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO, DIÂM = 150 X 150MM	UN	1,00	R\$ 283,44	R\$ 367,87	R\$ 367,87
6.2.20	COMP. 14	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, PARA ESGOTO, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	R\$ 117,57	R\$ 152,59	R\$ 915,54
6.2.21	COMP. 15	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JUNÇÃO SIMPLES EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO, DIÂM =100 X 50MM	UN	1,00	R\$ 45,84	R\$ 59,49	R\$ 59,49
6.2.22	COMP. 16	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CAIXA DE ESGOTO SINFONADA EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS DIM. INT. = 0,60X0,60X1,20M	UN	1,00	R\$ 316,14	R\$ 410,31	R\$ 410,31
6.2.23	98053	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 3463,6 L (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 2.680,56	R\$ 3.479,09	R\$ 3.479,09



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.2.24	98062	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTE). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 2.933,78	R\$ 3.807,75	R\$ 3.807,75
7			SERVIÇOS FINAIS			Subtotal	R\$	3.081,02
7.1	100868	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 485,00	R\$ 629,48	R\$ 1.258,96
7.2	99806	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	M2	206,30	R\$ 0,64	R\$ 0,83	R\$ 171,22
7.3	99804	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	M2	316,86	R\$ 4,02	R\$ 5,21	R\$ 1.650,84
8			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA			Subtotal	R\$	33.823,76
8.1	COMP. 17	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	8,00	R\$ 3.257,55	R\$ 4.227,97	R\$ 33.823,76
Custo TOTAL com BDI								R\$ 813.292,24
O Valor deste Orçamento é de:			OITOCENTOS E QUARENTA E SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS					

Paranatinga -MT, 12 de agosto de 2022



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com


OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Item	Discriminação dos serviços	Peso (%)	Valor das obras/serviços (R\$)	30 Dias	%	60 Dias	%	90 Dias	%	120 Dias	%	150 Dias	%	180 Dias	%	210 Dias	%	240 Dias	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,53%	R\$ 28.713,17	R\$ 8.613,95	30,00%	R\$ 8.671,38	30,20%	R\$ 10.652,59	37,10%	R\$ 86,14	0,30%	R\$ 86,14	0,30%	R\$ 86,14	0,30%	R\$ 86,14	0,30%	R\$ 430,70	1,50%
2	ESTRUTURA	20,01%	R\$ 162.718,36	R\$ 48.815,51	30,00%	R\$ 32.543,67	20,00%	R\$ 32.543,67	20,00%	R\$ 32.543,67	20,00%	R\$ 16.271,84	10,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
3	VEDAÇÃO E PISO	61,52%	R\$ 500.365,58	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 100.073,12	20,00%	R\$ 75.054,84	15,00%	R\$ 75.054,84	15,00%	R\$ 100.073,12	20,00%	R\$ 100.073,12	20,00%	R\$ 25.018,28	5,00%	R\$ 25.018,28	5,00%
4	COBERTURA	2,28%	R\$ 18.530,93	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 9.265,47	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 5.559,28	30,00%	R\$ 3.706,19	20,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	4,94%	R\$ 40.206,54	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 12.061,96	30,00%	R\$ 16.082,62	40,00%	R\$ 12.061,96	30,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
6	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	3,18%	R\$ 25.852,88	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 7.755,86	30,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 5.170,58	20,00%	R\$ 5.170,58	20,00%	R\$ 7.755,86	30,00%
7	SERVIÇOS FINAIS	0,38%	R\$ 3.081,02	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 3.081,02	100,00%
8	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	4,16%	R\$ 33.823,76	R\$ 2.672,08	7,90%	R\$ 6.781,66	20,05%	R\$ 6.927,11	20,48%	R\$ 6.561,81	19,40%	R\$ 4.397,09	13,00%	R\$ 3.382,38	10,00%	R\$ 1.373,24	4,06%	R\$ 1.728,39	5,11%
Total simples		100,00%	R\$ 813.292,24	R\$ 60.101,54	7,39%	R\$ 155.825,69	19,16%	R\$ 134.443,67	16,53%	R\$ 126.308,42	15,53%	R\$ 142.470,08	17,52%	R\$ 124.480,36	15,31%	R\$ 31.648,24	3,89%	R\$ 38.014,25	4,67%
Total acumulado global				R\$ 60.101,54	7,39%	R\$ 215.927,23	26,55%	R\$ 350.370,90	43,08%	R\$ 476.679,32	58,61%	R\$ 619.149,39	76,13%	R\$ 743.629,75	91,43%	R\$ 775.277,99	95,33%	R\$ 813.292,24	100,00%

Paranatinga -MT, 12 de agosto de 2022

TAINARA DELA JUSTINA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA MT038112

 CONSTRUTECH – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT Telefone: (66) 9 8149-5015 E-mail: construtecparanatinga@gmail.com	
OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	29,79 %

COMPOSIÇÃO BDI - BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

CONFORME ACORDÃO 2622/2013

Descrição Despesas	%
Administração Central (AC)	4,00%
Seguro+Garantia	0,80%
Risco	1,27%
Despesa Financeira	1,23%
Lucro	7,40%
<u>Impostos</u>	
COFINS	3,00%
PIS	0,65%
ISS	3,00%
CPRB*	4,50%
Tributos (I)	11,15%
Total (%)	29,79

$$BDI = \left[\frac{(1 + (AC + S + R + G)) / (1 + DF) / (1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

Em que:

AC é a taxa de rateio da administração central;

S é uma taxa representativa de seguros;

R corresponde aos riscos e imprevistos;

G é a taxa que representa o ônus das garantias exigidas em edital;

DF é a taxa representativa das despesas financeiras;

L corresponde à remuneração bruta do construtor;

I é a taxa representativa dos tributos incidentes sobre o preço de venda (PIS, Cofins, CPRB e ISS)

VALORES DO BDI POR TIPO DE OBRA - 1º QUARTIL, MÉDIO E 3º QUARTIL			
TIPOS DE OBRA	1º Quartil	Médio	3º Quartil
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	20,34%	22,12%	25,00%
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	19,60%	20,97%	24,23%
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	20,76%	24,18%	26,44%
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	24,00%	25,84%	27,86%
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	22,80%	27,48%	30,95%
BDI DIFERENCIADO PARA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	11,10%	14,02%	16,80%

Figura 56 – Parâmetros de referência do BDI por tipo de obra (fonte Acórdão 2.622/2013 – Plenário).

TIPOS DE OBRA	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL			SEGURO + GARANTIA			RISCO		
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	3,00%	4,00%	5,50%	0,80%	0,80%	1,00%	0,97%	1,27%	1,27%
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	3,80%	4,01%	4,67%	0,32%	0,40%	0,74%	0,50%	0,56%	0,97%
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	3,43%	4,93%	6,71%	0,28%	0,49%	0,75%	1,00%	1,39%	1,74%
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	5,29%	5,92%	7,93%	0,25%	0,51%	0,56%	1,00%	1,48%	1,97%
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	4,00%	5,52%	7,85%	0,81%	1,22%	1,99%	1,46%	2,32%	3,16%

TIPOS DE OBRA	DESPESA FINANCEIRA			LUCRO		
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	0,59%	1,23%	1,39%	6,16%	7,40%	8,96%
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	1,02%	1,11%	1,21%	6,64%	7,30%	8,69%
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	0,94%	0,99%	1,17%	6,74%	8,04%	9,40%
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	1,01%	1,07%	1,11%	8,00%	8,31%	9,51%
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	0,94%	1,02%	1,33%	7,14%	8,40%	10,43%

Figura 57 – Parâmetros referenciais das rubricas que compõem o BDI (fonte: Acórdão 2.622/2013 – Plenário).

TAINARA DELA JUSTINA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA MT038112



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
COMP. 01	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2			R\$ 600,89
4433	SINAPI/MT INSUMOS	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00000	R\$ 24,44	R\$ 97,76
4512	SINAPI/MT INSUMOS	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00000	R\$ 2,41	R\$ 2,41
5075	SINAPI/MT INSUMOS	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,15000	R\$ 26,28	R\$ 3,94
4813	SINAPI/MT INSUMOS	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00000	R\$ 445,00	R\$ 445,00
88262	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 19,74	R\$ 19,74
88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	R\$ 16,02	R\$ 32,04
Composição baseada na composição 51/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022						
COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2			R\$ 18,01



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
88309	SINAPI/MT INSUMOS	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10000	R\$ 19,98	R\$ 1,99



CONSTRUTECH – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
88316	SINAPI/MT INSUMOS	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 16,02	R\$ 16,02

Composição baseada na composição 3240/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022

COMP. 03	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 10 MM, 1000 X 500 MM. (LAJES PLANAS)	M2			R\$ 8,34
11615	SINAPI/MT INSUMOS	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 10 MM, 1000 X 500 MM	M2	1,02000	R\$ 2,90	R\$ 2,95
88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15000	R\$ 19,98	R\$ 2,99
88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15000	R\$ 16,02	R\$ 2,40

Composição baseada na composição 2343/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022

COMP. 04	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE MADEIRA , FOLHA LEVE OU MÉDIA,, 110X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN			R\$ 963,60
4969	SINAPI/MT INSUMOS	PORTA DE MADEIRA-DE-LEI TIPO VENEZIANA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM	M2	2,10000	R\$ 354,78	R\$ 745,03



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
88261	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,32700	R\$ 18,91	R\$ 6,18
88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,02400	R\$ 19,98	R\$ 40,43



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,17600	R\$ 16,02	R\$ 18,83
88629	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,02290	R\$ 689,62	R\$ 15,79
102201	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	M2	4,62000	R\$ 17,08	R\$ 78,90
102218	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	4,62000	R\$ 12,65	R\$ 58,44

Composição baseada na composição 90797 da planilha SINAPI - MT - de Maio de 2022

COMP. 05	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, 0,8X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN			R\$ 1.897,47
38168	SINAPI/MT INSUMOS	PUXADOR TUBULAR RETO DUPLO, EM ALUMINIO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX 400 MM E DIAMETRO DE 25 MM (1")	UN	1,00000	R\$ 160,10	R\$ 160,10
3104	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	1,00000	R\$ 188,77	R\$ 188,77



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
11499	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATÉ 1100 MM E PESO DE ATÉ 120 KG, COM CORPO EM AÇO INOX	UN	1,00000	R\$ 1.017,28	R\$ 1.017,28
10505	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	M2	1,68000	R\$ 310,96	R\$ 522,41
88325	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	R\$ 17,83	R\$ 8,91

Composição baseada na composição 12952/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022

COMP. 06	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 11 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN			R\$ 31,16
39381	SINAPI/MT INSUMOS	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U/3U BRANCA 9/10 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	1,00000	R\$ 8,05	R\$ 8,05
38773	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	1,00000	R\$ 8,18	R\$ 8,18
88247	SINAPI/MT INSUMOS	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22310	R\$ 17,23	R\$ 3,84
88264	SINAPI/MT INSUMOS	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,53550	R\$ 20,71	R\$ 11,09



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
--------	-------	------------------------	---------	------------	------------------------------	------------------------------------

Composição baseada na composição 97590 da planilha SINAPI - MT - de Julho de 2022

COMP. 07	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 48 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN			R\$ 1.891,24
88316	SINAPI/MT INSUMOS	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,60000	R\$ 16,02	R\$ 57,67
88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,40000	R\$ 19,98	R\$ 47,95
88264	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,60000	R\$ 20,71	R\$ 198,81
39763	SINAPI/MT INSUMOS	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 48 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,00000	R\$ 1.577,45	R\$ 1.577,45
87296	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,01900	R\$ 492,68	R\$ 9,36

Composição baseada na composição 12231/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022

COMP. 08	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA	UN			R\$ 70,37
----------	--------------------	------------------------------------	----	--	--	-----------



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
37401	SINAPI/MT INSUMOS	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,00000	R\$ 67,97	R\$ 67,97
88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15000	R\$ 16,02	R\$ 2,40
Composição baseada na composição 4287/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022						
COMP. 09	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M			R\$ 83,68
20065	SINAPI/MT INSUMOS	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	1,01000	R\$ 53,26	R\$ 53,79
88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,56000	R\$ 16,02	R\$ 8,97
88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,56000	R\$ 19,88	R\$ 11,13
20083	SINAPI/MT INSUMOS	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,07500	R\$ 87,08	R\$ 6,53
122	SINAPI/MT INSUMOS	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,04250	R\$ 76,86	R\$ 3,26



CONSTRUTECH – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
--------	-------	------------------------	---------	------------	------------------------------	------------------------------------

Composição baseada na composição 89714 da planilha SINAPI - MT - de Julho de 2022

COMP. 10	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN			R\$ 71,67
88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	R\$ 16,02	R\$ 8,01
88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	R\$ 19,88	R\$ 9,94
11712	SINAPI/MT INSUMOS	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	UN	1,00000	R\$ 53,72	R\$ 53,72

Composição baseada na composição 1695/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022

COMP. 11	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM =100 X 50MM	UN			R\$ 21,20
88316	SINAPI/MT INSUMOS	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,23000	R\$ 16,02	R\$ 3,68
88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,23000	R\$ 19,88	R\$ 4,57



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
296	SINAPI/MT INSUMOS	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,00000	R\$ 1,98	R\$ 1,98
20043	SINAPI/MT INSUMOS	REDUCAO EXCENTRICA PVC P/ ESG PREDIAL DN 100 X 50MM	UN	1,00000	R\$ 10,56	R\$ 10,56
20078	SINAPI/MT INSUMOS	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,01320	R\$ 31,72	R\$ 0,41

Composição baseada na composição 1656/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022

COMP. 12	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM =150 X 100MM	UN			R\$ 99,92
88248	SINAPI/MT INSUMOS	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15180	R\$ 16,45	R\$ 2,49
88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15180	R\$ 19,88	R\$ 3,01
300	SINAPI/MT INSUMOS	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000	R\$ 14,21	R\$ 14,21
299	SINAPI/MT INSUMOS	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000	R\$ 4,10	R\$ 4,10



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
20047	SINAPI/MT INSUMOS	REDUCAO EXCENTRICA PVC, SERIE R, DN 150 X 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	1,00000	R\$ 71,52	R\$ 71,52
20078	SINAPI/MT INSUMOS	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,14500	R\$ 31,72	R\$ 4,59

Composição baseada na composição 104173 da planilha SINAPI - MT - de Julho de 2022

COMP. 13	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JUNÇÃO SIMPLES EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO, DIÂM = 150 X 150MM	UN			R\$ 283,44
88316	SINAPI/MT INSUMOS	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,57000	R\$ 16,02	R\$ 9,13
88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,57000	R\$ 19,88	R\$ 11,33
20146	SINAPI/MT INSUMOS	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 150 X 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	1,00000	R\$ 249,52	R\$ 249,52
305	SINAPI/MT INSUMOS	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 150 MM (NBR 7362)	UN	1,00000	R\$ 12,20	R\$ 12,20
20078	SINAPI/MT INSUMOS	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,04000	R\$ 31,72	R\$ 1,26



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
--------	-------	------------------------	---------	------------	------------------------------	------------------------------------

Composição baseada na composição 7595/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022

COMP. 14	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, PARA ESGOTO, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 117,57
88316	SINAPI/MT INSUMOS	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45000	R\$ 16,02	R\$ 7,20
88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45000	R\$ 19,88	R\$ 8,94
20083	SINAPI/MT INSUMOS	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,12000	R\$ 87,08	R\$ 10,44
122	SINAPI/MT INSUMOS	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,08800	R\$ 76,86	R\$ 6,76
20138	SINAPI/MT INSUMOS	JUNCAO DE REDUCAO SIMPLES, COM BOLSA PARA ANEL, PVC LEVE, 150 X 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000	R\$ 84,23	R\$ 84,23

Composição baseada na composição 1687/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Junho de 2022

COMP. 15	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JUNÇÃO SIMPLES EM PVC RÍGIDO C/ ANÉIS, PARA ESGOTO, DIÂM =100 X 50MM	UN			R\$ 45,84
----------	--------------------	--	----	--	--	-----------



CONSTRUTECH – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
88316	SINAPI/MT INSUMOS	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,46000	R\$ 16,02	R\$ 7,36
88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,46000	R\$ 19,88	R\$ 9,14
3659	SINAPI/MT INSUMOS	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000	R\$ 23,15	R\$ 23,15
301	SINAPI/MT INSUMOS	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	1,00000	R\$ 3,50	R\$ 3,50
296	SINAPI/MT INSUMOS	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,00000	R\$ 1,98	R\$ 1,98
20078	SINAPI/MT INSUMOS	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,02240	R\$ 31,72	R\$ 0,71
COMP. 16	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CAIXA DE ESGOTO SINFONADA EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS DIM. INT. = 0,60X0,60X1,20M	UN			R\$ 316,14
94963	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,12800	R\$ 454,42	R\$ 58,16



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2ª FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
7258	SINAPI/MT INSUMOS	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UN	3,48000	R\$ 0,97	R\$ 3,37
93358	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,98000	R\$ 63,37	R\$ 62,10
87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	3,17000	R\$ 4,27	R\$ 13,53
96531	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	0,51000	R\$ 115,26	R\$ 58,78
87794	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	3,17000	R\$ 37,92	R\$ 120,20
COMP. 17	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS			R\$ 3.257,55
90780	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	43,00	R\$ 45,61	R\$ 1.961,23
90777	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 81,02	R\$ 1.296,32



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2° FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
--------	-------	------------------------	---------	------------	------------------------------	------------------------------------

Paranatinga -MT,

12 de agosto de 2022



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2		2,50		5,00		12,50			12,50		
1.2	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M					72,35			72,35			
1.3	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2		2,10		10,05					21,10		
1.4	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3											
	ANTIGOS SANITÁRIOS		4,00	3,00	0,15	3,10					5,58		
			2,00	3,00	0,15	11,95					10,75		
											16,33		
	ANTIGOS SANITÁRIOS												
1.5	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	ANTIGOS SANITÁRIOS						30,40	38,83			38,83		
1.6	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	PISO EXISTENTE						96,59	318,10			318,10		
2	ESTRUTURA												
2.1	FUNDAÇÃO												



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
2.1.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3											
			7,00	1,30	0,70	0,90		4,41				5,73	
			2,00	1,30	0,80	0,90		1,44				1,87	
			1,00	1,30	0,60	0,80		0,48				0,62	
			25,00	1,30	0,60	0,70		10,50				13,65	
			1,00	1,30	0,70	0,70		0,49				0,63	
			2,00	1,30	0,90	1,00		1,80				2,34	
												24,84	
2.1.1.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2											
			7,00	1,30	0,70	0,90		4,41			4,41		
			2,00	1,30	0,80	0,90		1,44			1,44		
			1,00	1,30	0,60	0,80		0,48			0,48		
			25,00	1,30	0,60	0,70		10,50			10,50		
			1,00	1,30	0,70	0,70		0,49			0,49		
			2,00	1,30	0,90	1,00		1,80			1,80		
											19,12		
2.1.1.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2											
			7,00	1,30	0,70	0,90		4,41			4,41		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
			2,00	1,30	0,80	0,90		1,44			1,44		
			1,00	1,30	0,60	0,80		0,48			0,48		
			25,00	1,30	0,60	0,70		10,50			10,50		
			1,00	1,30	0,70	0,70		0,49			0,49		
			2,00	1,30	0,90	1,00		1,80			1,80		
											19,12		
2.1.3	VIGA BALDRAME												
2.1.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3											
			1,00	0,30	0,15	19,75						0,88	
			1,00	0,30	0,15	3,65						0,16	
			1,00	0,30	0,15	5,64						0,25	
			1,00	0,30	0,15	1,50						0,06	
			1,00	0,30	0,15	1,65						0,07	
			1,00	0,30	0,15	16,50						0,74	
			1,00	0,30	0,15	11,95						0,53	
			1,00	0,30	0,15	0,84						0,03	
			1,00	0,30	0,15	5,00						0,22	
			1,00	0,30	0,15	1,50						0,06	
			1,00	0,30	0,15	22,20						0,99	
			1,00	0,30	0,15	13,15						0,59	
			1,00	0,30	0,15	9,17						0,41	
			4,00	0,30	0,15	3,10						0,55	

**CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia**

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	0,30	0,15	14,20						0,63	
											6,17		
2.1.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2											
			1,00	0,30	0,15	19,75		2,96			8,76		
			1,00	0,30	0,15	3,65		0,54			0,29		
			1,00	0,30	0,15	5,64		0,84			0,71		
			1,00	0,30	0,15	1,50		0,22			0,04		
			1,00	0,30	0,15	1,65		0,24			0,05		
			1,00	0,30	0,15	16,50		2,47			6,11		
			1,00	0,30	0,15	11,95		1,79			3,20		
			1,00	0,30	0,15	0,84		0,12			0,01		
			1,00	0,30	0,15	5,00		0,75			0,56		
			1,00	0,30	0,15	1,50		0,22			0,04		
			1,00	0,30	0,15	22,20		3,33			11,08		
			1,00	0,30	0,15	13,15		1,97			3,88		
			1,00	0,30	0,15	9,17		1,37			1,88		
			4,00	0,30	0,15	3,10		0,46			0,21		
			1,00	0,30	0,15	14,20		2,13			4,53		
											41,35		
2.1.3.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2											
			1,00	0,30	0,15	19,75	0,75	14,81			43,87		
			1,00	0,30	0,15	3,65	0,75	2,73			1,49		
			1,00	0,30	0,15	5,64	0,75	4,23			3,57		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	0,30	0,15	1,50	0,75	1,12			0,25		
			1,00	0,30	0,15	1,65	0,75	1,23			0,30		
			1,00	0,30	0,15	16,50	0,75	12,37			30,61		
			1,00	0,30	0,15	11,95	0,75	8,96			16,06		
			1,00	0,30	0,15	0,84	0,75	0,63			0,07		
			1,00	0,30	0,15	5,00	0,75	3,75			2,81		
			1,00	0,30	0,15	1,50	0,75	1,12			0,25		
			1,00	0,30	0,15	22,20	0,75	16,65			55,44		
			1,00	0,30	0,15	13,15	0,75	9,86			19,44		
			1,00	0,30	0,15	9,17	0,75	6,87			9,44		
			4,00	0,30	0,15	3,10	0,75	9,30			4,32		
			1,00	0,30	0,15	14,20	0,75	10,65			22,68		
											210,60		
2.2.3.5	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 10 MM, 1000 X 500 MM. (LAJES PLANAS)	M2	832,00	0,08	0,30	1,25						24,00	
3	VEDAÇÃO E PISO												
3.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2											
			1,00	3,20		17,75					56,80		
			1,00	0,80		5,80					4,64		
			1,00	0,95		13,95					13,25		
			1,00	3,20		5,65					18,08		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	0,80		5,65					4,52		
			1,00	3,20		3,65					11,68		
			2,00	3,20		5,00					32,00		
			1,00	0,80		5,00					4,00		
			1,00	3,20		1,50					4,80		
			1,00	3,20		17,05					54,56		
			1,00	1,50		17,05					25,57		
			1,00	3,20		14,04					44,92		
			2,00	3,20		1,50					9,60		
			1,00	3,20		13,15					42,08		
			1,00	1,50		13,15					19,72		
			1,00	3,20		0,86					2,75		
			1,00	1,50		0,86					1,29		
			1,00	3,20		9,35					29,92		
			1,00	1,50		9,35					14,02		
			1,00	3,20		11,95					38,24		
			1,00	3,20		4,55					14,56		
			1,00	1,80		5,40					9,72		
			1,00	0,95		4,55					4,32		
			1,00	3,20		11,95					38,24		
			1,00	1,80		11,95					21,51		
			4,00	3,20		3,10					39,68		
			2,00	1,80		3,10					11,16		
			1,00	2,30		6,34					14,58		
			4,00	2,30		1,40					12,88		
			1,00	2,30		3,10					7,13		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
											606,22		
3.1.2	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	M2											
			6,00	3,20		4,05					77,76		
			1,00	3,20		6,05					19,36		
			2,00	3,20		4,10					26,24		
			2,00	3,20		3,11					19,90		
											143,26		
3.1.3	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2											
			1,00	3,20		14,21					45,47		
			1,00	3,20		3,70					11,84		
			1,00	3,20		22,20					71,04		
											128,35		
3.1.4	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	11,00			1,50	2,30			25,30			
			6,00			0,80	1,60			9,60			
										34,90			

**CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia**

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
3.1.5	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,00			0,80	1,60			9,60			
			1,00			2,00	2,80			2,80			
										12,40			
3.1.6	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,00			3,00	3,80			3,80			
3.1.8	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2											
			2,00	3,20		17,75					113,60		
			2,00	0,80		5,80					9,28		
			2,00	0,95		13,95					26,50		
			2,00	3,20		5,65					36,16		
			2,00	0,80		5,65					9,04		
			2,00	3,20		3,65					23,36		
			4,00	3,20		5,00					64,00		
			2,00	0,80		5,00					8,00		
			2,00	3,20		1,50					9,60		
			2,00	3,20		17,05					109,12		
			2,00	1,50		17,05					51,15		
			2,00	3,20		14,04					89,85		
			4,00	3,20		1,50					19,20		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
			2,00	3,20		13,15					84,16		
			2,00	1,50		13,15					39,45		
			2,00	3,20		0,86					5,50		
			2,00	1,50		0,86					2,58		
			2,00	3,20		9,35					59,84		
			2,00	1,50		9,35					28,05		
			2,00	3,20		11,95					76,48		
			2,00	3,20		4,55					29,12		
			2,00	1,80		5,40					19,44		
			2,00	0,95		4,55					8,64		
			2,00	3,20		11,95					76,48		
			2,00	1,80		11,95					43,02		
			8,00	3,20		3,10					79,36		
			4,00	1,80		3,10					22,32		
			2,00	2,30		6,34					29,16		
			8,00	2,30		1,40					25,76		
			2,00	2,30		3,10					14,26		
											1.212,48		
3.1.10	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2											
	OUVIDORIA							21,50			21,50		
	AMPLIAÇÃO COZINHA							5,25			5,25		
	CORREDOR							25,57			25,57		
	SALÃO GERAL PARA DIVISÃO DE SALAS EM GESSO							229,38			229,38		
											281,70		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
3.1.11	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
	OUVIDORIA							21,50			21,50		
	AMPLIAÇÃO COZINHA							5,25			5,25		
	CORREDOR							25,57			25,57		
	WC FEM.							19,65			19,65		
	WC MASC.							9,95			9,95		
	WC PNE							5,56			5,56		
	SALÃO GERAL PARA DIVISÃO DE SALAS EM GESSO							229,38			229,38		
											316,86		
3.1.12	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
			2,00	3,20		17,75					113,60		
			1,00	0,80		5,80					4,64		
			1,00	0,95		13,95					13,25		
			2,00	3,20		5,65					36,16		
			1,00	0,80		5,65					4,52		
			2,00	3,20		3,65					23,36		
			4,00	3,20		5,00					64,00		
			1,00	0,80		5,00					4,00		
			2,00	3,20		1,50					9,60		
			2,00	3,20		17,05					109,12		
			1,00	1,50		17,05					25,57		
			2,00	3,20		14,04					89,85		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
			4,00	3,20		1,50					19,20		
			2,00	3,20		13,15					84,16		
			1,00	1,50		13,15					19,72		
			2,00	3,20		0,86					5,50		
			1,00	1,50		0,86					1,29		
			2,00	3,20		9,35					59,84		
			1,00	1,50		9,35					14,02		
			2,00	3,20		11,95					76,48		
			2,00	3,20		4,55					29,12		
			1,00	1,80		5,40					9,72		
			1,00	0,95		4,55					4,32		
			1,00	3,20		11,95					38,24		
			2,00	1,80		11,95					43,02		
			2,00	3,20		3,10					19,84		
			2,00	1,80		3,10					11,16		
			12,00	3,20		4,05					155,52		
			2,00	3,20		6,05					38,72		
			4,00	3,20		4,10					52,48		
			4,00	3,20		3,11					39,80		
			2,00	3,20		14,21					90,94		
			2,00	3,20		3,70					23,68		
			2,00	3,20		22,20					142,08		
											1.476,52		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
3.1.15	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
			4,00	3,00		6,34					76,08		
			8,00	3,00		3,10					74,40		
			2,00	3,00		3,21					19,26		
			2,00	3,00		1,80					10,80		
			8,00	2,30		1,40					25,76		
											206,30		
3.2	PISO												
3.2.1	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3											
	OUVIDORIA			0,04				21,50				0,86	
	AMPLIAÇÃO COZINHA			0,04				5,25				0,21	
	CORREDOR			0,04				25,57				1,02	
	WC FEM.			0,04				19,65				0,78	
	WC MASC.			0,04				9,95				0,39	
	WC PNE			0,04				5,56				0,22	
	SALÃO GERAL PARA DIVISÃO DE SALAS EM GESSO			0,04				229,38				9,17	
												12,65	



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
3.2.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	OUVIDORIA							21,50			21,50		
	AMPLIAÇÃO COZINHA							5,25			5,25		
	CORREDOR							25,57			25,57		
	WC FEM.							19,65			19,65		
	WC MASC.							9,95			9,95		
	WC PNE							5,56			5,56		
	SALÃO GERAL PARA DIVISÃO DE SALAS EM GESSO							229,38			229,38		
											316,86		
3.2.4	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	OUVIDORIA						21,00			21,00			
	AMPLIAÇÃO COZINHA						10,00			10,00			
	CORREDOR						30,80			30,80			
	ÁREA DE CONVÍVIO						21,29			21,29			
	SALA 1						11,01			11,01			
	ALMOXARIFADO						15,31			15,31			
	SALA 7						13,20			13,20			
	SALA 8						13,20			13,20			
	SALA 9						13,20			13,20			
	SALA 10						13,20			13,20			



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
	SALA 11						14,90			14,90			
	CORREDOR						52,48			52,48			
	SALA 2						14,30			14,30			
	SALA 3						14,30			14,30			
	SALA 4						14,30			14,30			
	SALA 5						12,31			12,31			
	SALA 6						18,00			18,00			
										302,80			
3.3	ESQUADRIAS												
3.3.3	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M2	1,00	2,10	3,00						6,30		
3.3.5	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	11,00	1,00	1,50						16,50		
			6,00	0,80	0,80						3,84		
											20,34		
3.3.6	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	24,00	2,10	0,80						80,64		
			2,00	2,10	1,00						8,40		
											89,04		



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
4	COBERTURA												
4.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN											
	COBERTURA SANITÁRIOS		2,00										
4.2	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN											
	OUVIDORIA		1,00										
4.3	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2											



CONSTRUTEC – Construções a seco, Infraestrutura e Tecnologia

Avenida Bandeirantes, 2979, Centro – Paranatinga - MT

Telefone: (66) 9 8149-5015

E-mail: construtecparanatinga@gmail.com

OBRA:	EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA DE USO COMERCIAL, A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE PARANATINGA-MT
ENDEREÇO:	RUA F, LOTE 10, QUADRA 50, BAIRRO: NÚCLEO URBANO PARCIAL 2º FASE, PARANATINGA – MT
DIMENSÕES DA OBRA:	365,00 m²
PREÇO BASE:	SINAPI/MT JULHO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	PERIM.	ÁREA	KG	M	M²	M³	KG
	SANITÁRIOS							36,12			36,12		
	OUVIDORIA							21,50			21,50		
											57,62		
4.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M											
	SANITÁRIOS					11,65				11,65			
	OUVIDORIA					5,50				5,50			
										17,15			
4.6	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M											
	SANITÁRIOS						17,85			17,85			
	OUVIDORIA						21,00			21,00			
										38,85			
4.7	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	3,00			3,20				9,60			

Paranatinga -MT,

12 de agosto de 2022